
令和４年２月 15 日 

 

ＴＫＣ城北東京会 

会長 本間 正樹 殿 

 

東京国税局 課税第二部 

消費税課長 船木 英人 

 

 

インボイス制度に係る事業者の登録申請に関するお知らせ 

 

 

 平素より税務行政につきまして、深い御理解と多大な御協力を賜り厚く御礼申し上げま

す。 
さて、インボイス制度については、適格請求書発行事業者の登録申請の受付を開始して

おり、既に多くの事業者の方が登録申請をされています。 
インボイス制度開始に向けた準備作業をスムーズに進めていただくためにも、登録を予

定されている事業者の方については、下記のとおり早期の登録申請をお勧めしています。 
 つきましては、インボイス制度への対応が必要となる関与先事業者の準備が円滑に進む

よう、貴会の会員の皆様に周知いただきますよう御協力の程よろしくお願いいたします。 
 

記 

 

１ 早期の登録申請の御案内 

個人事業者の確定申告に合わせて更に多くの登録申請が見込まれるほか、令和５年３

月に近づくにつれて、登録申請が増加することが予想されます。これにより、登録申請書

を提出される時期によっては、今まで以上に申請から登録通知までの時間を要すること

が想定されます。 

取引先への登録番号の連絡や請求書の記載内容の調整など制度開始に向けた準備作業

をスムーズに進めていただくためにも、登録を予定されている関与先の課税事業者の方

については、早期の登録申請をお勧めしております。 

今般、関与先事業者の方々に登録申請を御検討いただきやすいよう、リーフレットを

御用意しましたので、是非御活用ください（別添１「知っていますか？インボイス制度」）。 

 

２ 補助金等について 

中小企業庁ホームページにインボイス制度への対応を支援するための補助金について

の資料が公表されております（別添２「生産性向上に取り組む皆様へ」）。 

また、公正取引委員会等のホームページにおいて、インボイス制度に関して免税事業

者及びその取引先の対応に関する考え方を明らかにしたＱ＆Ａが公表されております

（別添３「免税事業者及びその取引先のインボイス制度への対応に関するＱ＆Ａ」）。 

インボイスの登録申請を御検討いただく際には、これらの情報も参考としていただき

ますようよろしくお願いいたします。 

 

 

 



○ 御参考 

・ 中小企業庁ホームページ 令和３年度補正予算「生産性向上に取り組む皆様へ」  

・ 公正取引委員会ホームページ「免税事業者及びその取引先のインボイス制度への対応に関するＱ

＆Ａ」 

 

 

 

 

  ＜中小企業庁ホームページ＞         ＜公正取引委員会ホームページ＞ 


